Programa de Línguas Estrangeiras da
Unespar (PROLEN)

prolen@unespar.edu.br
https://www.unespar.edu.br/prolen

EDITAL Nº 13 /2025 PROLEN-UNESPAR

A Coordenação Institucional do Programa de Línguas Estrangeiras da Unespar -

PROLEN, da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas atribuições

legais, torna pública a CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA, como participante

extensionista, no SEGUNDO SEMESTRE DE 2025, referente aos editais n°07/2025 e

n° 08/2025  Prolen-Unespar, nos cursos de:

INGLÊS | PFOL | LIBRAS

1. CRONOGRAMA DE MATRÍCULA

Data Etapa

Até 12/09/2025 Período para realização de matrícula

após 15/09/2025    Segunda chamada ou vagas remanescentes para matrícula

Cursos

Setembro Início das aulas 2025/2

Dezembro     Fim das aulas 2025/2

2. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

2.1 A matrícula deve ser feita pelos(as) candidatos(as) convocados(as)
no Anexo A por meio do formulário:

https://forms.gle/gbcuR4DVanZJ6zhd9

2.2 Às pessoas não convocadas e homologadas devem aguardar até dia 15/09 para
possível segunda chamada (Cursos de Inglês e Libras).

3. DAS DÚVIDAS

Quaisquer dúvidas sobre este processo podem ser solicitadas por meio no e-mail, Whatsapp
(+55 44 3518-1882) ou grupo de WhatsApp a partir do link:

https://chat.whatsapp.com/Ep1XgKu83tZ3R2ajcfR8hS

PUBLIQUE-SE.

Campo Mourão, 09 de Setembro de 2025.

Alessandra Augusta Pereira da Silva

Coordenadora PROLEN

https://forms.gle/gbcuR4DVanZJ6zhd9
https://chat.whatsapp.com/Ep1XgKu83tZ3R2ajcfR8hS

Programa de Línguas Estrangeiras da
Unespar (PROLEN)

prolen@unespar.edu.br
https://www.unespar.edu.br/prolen

Anexo A

TURMA I - Inglês Geral - Iniciante A Presencial (30 horas)

Nome Classificação
Ocupação
da vaga1

Elizabeth Gonzalez 1 Opção 2

Ana Caroline de Santana de Moura  2 Opção 2

Mayara Lopes Goubetti  3 Opção 2

Wilson Silva dos Santos Junior  4 Opção 2

Lucas Alexandre de Lima 5 Opção 2

GUILHERME LEONARDO NUNES DURCO 6 Opção 2

Cristiane Aparecida Marques Reginaldo  7 Opção 2

Quezia Padilha da Rocha  8 Opção 2

Vinícius Henrique Morais Moretti 9 Opção 2

Germán Ricardo Aguilera Vergara  10 Opção 2

Talyan Clavisso Pereira 11 Opção 3

Andressa de Souza Cordeiro  12 Opção 3

Rafaela Lara  13 Opção 3

Flávia Cristina Giacomolli  14 Opção 3

Manrique Gabriel Pereira Bueno 15 Opção 3

Larice Carolina Lima da Rocha  16 Opção 3

Stefhanie Mondini Oliveira  17 Opção 3

Larissa Ferreira Domingues 18 Opção 3

Paulo Vitor webres Martins 19 Opção 3

Viviane figueira Lemes  20 Opção 3

Gisele Nazarethe Pereira da Silva 21 Opção 3

Débora Gomes de Souza 22 Opção 3

Jaqueline Tinte 23 Opção 3

Nilcimara Rita de Carvalho  24 Opção 3

Daiane Cristina Cezare Pedro  25 Opção 3

Sergio Aparecido Izelli  26 Opção 3

1 Opção 1:  Letra A, Item 5.1, Edital N.º 07/2025 Prolen; Opção 2: Letra B, Item 5.1, Edital N.º 07/2025
Prolen; Opção 3: Ampla Concorrência.

Programa de Línguas Estrangeiras da
Unespar (PROLEN)

prolen@unespar.edu.br
https://www.unespar.edu.br/prolen

Eliane aparecida naprugene Wolf dos Reis  27 Opção 3

Marcia Aparecida Forcato de Oliveira  28 Opção 3

Denise Klen de Lara 29 Opção 3

Paloma nunes 30 Opção 3

Programa de Línguas Estrangeiras da
Unespar (PROLEN)

prolen@unespar.edu.br
https://www.unespar.edu.br/prolen

TURMA II - Português para Falantes de Outras Línguas - Iniciante A Presencial

 (30 horas)

Não se aplicam as classificações pois ainda há vagas.

Nome

Elizabeth Gonzalez

Betsy Fernandez Hernandez

Daniela Casilla Flores

Johan Labori rivero

Johnata Henrique Rodrigues

Liubys Karla

Phael Alexandre

Quiusmany Paz Cueto

Viviam Diaz Vasquez de De Oliveira

Márcia Forcato

Programa de Línguas Estrangeiras da
Unespar (PROLEN)

prolen@unespar.edu.br
https://www.unespar.edu.br/prolen

TURMA III - Libras – Iniciante A Presencial (40 horas)

Nome Classificação Ocupação da vaga

Mayara Lopes Goubetti  1 Opção 2

Lucas Alexandre de Lima 2 Opção 2

Nilda Vitor Lopes  3 Opção 2

Quezia Padilha da Rocha  4 Opção 2

Fernando Ryoiti Kussaba Endo  5 Opção 2

LUCAS JUN MIYATA YONEMITSU 6 Opção 2

Luisa Berti Fiorin 7 Opção 3

Rafaela Lara  8 Opção 3

Leiara Fungari Golanoski Tonete  9 Opção 3

Larice Carolina Lima da Rocha  10 Opção 3

Eliana da Cruz  11 Opção 3

Gisele Nazarethe Pereira da Silva 12 Opção 3

Mateus Henrique do Nascimento 13 Opção 3

Débora Gomes de Souza 14 Opção 3

Alisson de Oliveira Bortolotti  15 Opção 3

Rauny Fabian dos Santos 16 Opção 3

Ana Kelly Lucas  17 Opção 3

Marcia Aparecida Forcato de Oliveira  18 Opção 3

Bruna Maria Gerônimo 19 Opção 3

Adriana Martins 20 Opção 3

Maykon Soares da Silva 21
Opção 3 (Solicitou 2, mas não
comprovou)

Tatiana Colasante  22 Opção 3

Helena Vitoria Viana Amorim  23 Opção 3

Valdeyse Francyni Killer Paim  24 Opção 3

Jacqueline Costa Sanches Vignoli  25 Opção 3

Guilherme Antunes Leite  26 Opção 3

Márcia Forcato  27 Opção 3

Programa de Línguas Estrangeiras da
Unespar (PROLEN)

prolen@unespar.edu.br
https://www.unespar.edu.br/prolen

Rosinalva Ordonia da Silva 28 Opção 3

Anderson Eduardo Boroski Ribeiro  29 Opção 3

Cleusa Freitas Almeida 30 Opção 3